Tomando como insumo la información registrada por la entidad auditada en la plataforma SIA 

OBSERVA, la contratación vigencia 2024, se estableció que el municipio de Coyaima, celebro el 

45.58% de la contratación  bajo la modalidad de contratación directa en cantidad de 

TRESCIENTOS CUARENTA Y CINCO (345) contratos por valor total de TRES MIL NOVECIENTOS 

SESENTA Y UN MILLONES NOVECIENTOS VEINTI DOS MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA  PESOS 

CON SETENTA Y NUEVE CENTAVOS($3.961.922.850); el 25.76% de la contratación  bajo la 

modalidad de selección abreviada en cantidad de DOCE (12) contratos por valor total de DOS 

MIL DOSCIENTOS TREINTA Y NUEVE MILLONES TRESCIENTOS DIEZ MIL SEISCIENTOS NUEVE  

PESOS ($2.239.310.609); el 14.43% de la contratación  bajo la modalidad de licitación pública 

en cantidad de DOS (2) contratos por valor total de MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO 

MILLONES OCHOCIENTOS TRES MIL QUINIENTOS SESENTA PESOS($1.254.803.560) y  el 14.36% 

de la contratación  bajo la modalidad de mínima cuantía en cantidad de CUARENTA Y CINCO 

(45) contratos por valor total de MIL DOSCIENTOS TRENTA Y SEIS MILLONES TRESCIENTOS 

CUARENTA Y UN MIL DOSCIENTOS CUATRO PESOS  ($1.236.341.204);, como se detalla en la

[...]

determinar que la Observación Administrativa se conserva y pasa a ser HALLAZGO DE 
AUDITORIA ADMINISTRATIVO N° 04 para que haga parte del plan de mejoramiento 
respectivo que suscriba la entidad. 

3.6.5. HALLAZGO DE AUDITORIA ADMINISTRATIVA CON INCIDENCIA DISCIPLINARIA 
Y BENEFICIO DE AUDITORÍA CUANTIFICABLE por valor de CUATROCIENTOS SESENTA 
MIL TREINTA Y UN PESOS M/CTE ($460.031) No. 5.  Contrato Nro. 243 -2024 Taqueo de 
vehículo sin justificación 

Criterio 

• Constitución Política, Artículo 209 de Principios de la Función Administrativa. 
• Ley 87 de 1993 Art. 1 y 2  
• Ley 610 de 2000 Artículos 3 y 6  
• Ley 1474 de 2011, Artículo 73, 74 y83

[...]

A  continuación se relacionan los soportes de voucher de tanqueo de combustible del vehículo con 
placa GRW 196 sin tener actividad propia de la entidad durante los días 26, 28 y 30 de marzo de 
2024: 

Fuente: Papel de trabajo auditor 

Lo que se configura en un presunto detrimento patrimonial por la suma de: 
CUATROCIENTOS SESENTA MIL TREINTA Y UN PESOS M/CTE ($460.031). 

DETALLE CANTIDAD BOUCHER FACTURA FECHA VEHICULO - PLACA V. UNITARIO
VALOR TOTAL. DE 

FACTURA

ACPM 19.47 7322 41618 26/03/2024 GRW1146 9,245.00$                    180,000$                     

ACPM 17.31 7326 41620 28/03/2024 GRW1146 9,245.00$                    160,031$